
K n i h o v n í  ř á d  KVK v Liberci 

Příloha č. 6 

Pravidla pro využívání výpočetní techniky, Internetu a elektronických 

informačních zdrojů (EIZ) 

1. Pravidla pro využívání výpočetní techniky  

 Uživateli je zakázáno kopírovat a distribuovat části operačního systému KVK 

a nainstalovaných aplikací a programů a dále používat jiné programové vybavení než to, 

které je mu k dispozici na jednotlivých pracovních stanicích. 

 Uživatel nesmí vědomě narušovat práci ostatních uživatelů počítačové sítě, jakož i chod 

a výkonnost sítě nadměrným přetěžováním zdrojů sítě. 

 Uživatel nese plnou odpovědnost za zásahy do konfigurace počítače a za škody vzniklé 

neodbornou manipulací s prostředky výpočetní techniky včetně škod způsobených jím 

zanesenými počítačovými viry. 

 Při práci je uživatel povinen zachovávat klid a pořádek a nerušit ostatní uživatele knihovny. 

 Uživatel knihovny má povoleno používání vlastního přenosného počítače za předpokladu, 

že práce s počítačem neruší a neomezuje ostatní návštěvníky. Fyzické připojení vlastního 

počítače k počítačové síti je zakázáno. 

2. Pravidla pro využívání internetu na pracovních stanicích knihovny 

 Krajská vědecká knihovna v Liberci je veřejným přístupovým místem k informacím na 

internetu, ke kterým má knihovna bezplatný přístup. To znamená, že zpřístupňuje internet 

všem uživatelům bez rozdílu (registrovaným i neregistrovaným). 

 Přístup k internetu je poskytován v oddělení Informační služby. Dětem do 15 let je užívání 

internetu povoleno pouze v Knihovně pro děti a mládež. 

 Uživatel nesmí využívat internetové stanice na jednotlivých odděleních bez předchozího 

určení pracovníkem knihovny. 

 Registrovaní uživatelé mají bezplatný přístup na 30 minut denně s možným prodloužením 

na dalších 30 minut (v případě většího množství zájemců nebude uživateli přístup 

prodloužen). Uživatelé předkládají u pracovníka knihovny čtenářský průkaz. Ostatním 

uživatelům knihovna poskytuje bezplatný přístup 10 min., za dalších 30 min. hradí poplatek 

dle příl. 3 KŘ. Uživatelé Knihovny pro děti a mládež mají přístup zdarma. 

 Uživatel elektronických informačních zdrojů knihovny (e-knihy, licencované databáze) má 

přednost před ostatními uživateli a služby jsou mu poskytovány zdarma. 

 Výsledky vyhledávání může uživatel ukládat na USB port nebo po konzultaci s pracovníkem 

Informační služby pořizovat tiskové výstupy. 

 Používání vlastních USB portů je povoleno. 

 Před ukončením práce na stanici je uživatel povinen ukončit práci v aplikacích (odhlásit se 

a aplikace zavřít).   



3. Pravidla pro využívání Wi-Fi v prostorách knihovny 

 Uživatelé se mohou ve veřejných prostorách knihovny bezdrátově připojit vlastními 

mobilními zařízeními do Wi-Fi sítě.  

 Wi-Fi síť je koncipována pro základní omezené připojení návštěvníků knihovny k internetu 

za účelem získávání informací z webových stránek, vzdělávání se, e-mailové komunikace 

a komunikace se samosprávou a státní správou. 

 WiFi síť není určena ke stahování nadměrného objemu dat, sledování filmů, ani hraní 

počítačových her. Jako dlouhé stahování je hodnocen takový přenos dat, který trvá souvisle 

déle než  hodinu. 

 Síť umožňuje přístup na protokoly http, ftp. Komunikace je nešifrovaná, tedy 

odposlouchávatelná. Připojení na Wi-Fi proběhne automaticky, pokud je notebook nebo jiné 

mobilní zařízení vybaveno odpovídajícím hardwarem (síťová karta Wi-Fi). Knihovna 

neposkytuje k využívání této služby hardwarové zařízení ani nezajišťuje konfiguraci 

vlastních mobilních zařízení uživatele. 

 Knihovna je oprávněna okamžitě zamezit připojení uživatele omezujícího svým chováním 

infrastrukturu knihovny.  

 Na bezdrátové připojení není právní nárok a knihovna neodpovídá za případný výpadek či 

sníženou kvalitu připojení, případně za škody vzniklé z činnosti při využívání Wi-Fi.  

4. Pravidla pro využívání licencovaných elektronických informačních zdrojů (EIZ) 

Oprávněný uživatel se zavazuje, že při využívání licencovaných EIZ bude bez výjimky a po 

celou dobu trvání smluvního vztahu dodržovat tato pravidla: 

 EIZ bude využívat výhradně pro nekomerční účely, tj. výukové, studijní nebo vědecké, a pro 

vlastní osobní potřebu; 

 nebude systematicky (zejména automaticky/roboticky) nebo pravidelně stahovat celý obsah 

EIZ nebo jeho podstatné části, zejména nebude stahovat, kopírovat či tisknout celá čísla 

elektronických časopisů nebo texty celých kapitol, tím méně celých elektronických knih, ani 

nebude vytvářet vlastní kopie databází; 

 zpřístupněné EIZ či jejich části nebude zkracovat, upravovat, překládat nebo vytvářet 

jakékoliv odvozeniny; 

 ve zpřístupněných EIZ nebude odstraňovat, zakrývat nebo upravovat poznámky 

o autorských právech nebo jiná oznámení v těchto EIZ obsažená nebo zobrazená; 

 nebude získané texty či data předávat (přímo či nepřímo) dalším osobám k jakékoliv další 

distribuci; to znamená: nebude je dále rozšiřovat, rozmnožovat, kopírovat, půjčovat, sdílet, 

distribuovat (ani ve veřejné počítačové síti) zdarma nebo za úplatu (pozn.: licence některých 

EIZ umožňují specifické formy distribuce pro potřeby výuky); 

 bude dodržovat veškerá další pravidla a podmínky užívání, které se vztahují ke konkrétnímu 

zdroji a které jsou uvedeny v příslušné licenční smlouvě publikované na www.czechelib.cz. 

 nepředá své autorizační údaje určené pro vzdálený přístup k EIZ k užívání další osobě a bude 

tyto údaje chránit před zneužitím. 

  

https://www.czechelib.cz/cs/145-licencni-smlouvy


5. Závěrečná ustanovení 

Získané informace a data slouží výhradně k osobní potřebě uživatele a k jeho studijním 

účelům a není povoleno je jakýmkoliv způsobem dále rozšiřovat. Uživatel je povinen 

respektovat zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů a ostatní předpisy. 

Uživatelé jsou povinni využívat informační prameny v souladu s právními a morálními 

normami. Prohlížení stránek propagujících národnostní, rasovou a jinou nesnášenlivost, 

směřujících k potlačení práv a svobod a stránek pornografických je zakázáno. 

Při porušení pokynů uvedených v této směrnici má knihovník právo práci uživatele 

ukončit a pozastavit mu přístup k informačním zdrojům a internetu. 

V Liberci, dne 3. května 2021  

PhDr. Dana Petrýdesová 

ředitelka KVK v Liberci 


